
Stanovisko Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru na tému „Návrh smernice Rady
o nepriamych daniach z navyšovania kapitálu“ (rekodifikovaná verzia)

KOM(2006) 760 v konečnom znení – 2006/0253 (CNS)

(2007/C 161/04)

Rada sa 16. januára 2007 rozhodla podľa článku 262 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva prekon-
zultovať s Európskym hospodárskym a sociálnym výborom stanovisko v danej veci.

Odborná sekcia pre hospodársku a menovú úniu, hospodársku a sociálnu súdržnosť, poverená vypracovaním
návrhu stanoviska výboru v danej veci, prijala svoje stanovisko 23. februára 2007. Spravodajcom bol pán
Burani.

Európsky hospodársky a sociálny výbor prijal na svojom 434. plenárnom zasadnutí 14. – 15. marca 2007
(schôdza z 14. marca) 159 hlasmi za, 0 hlasmi proti, pričom sa 6 členovia hlasovania zdržali, nasledujúce
stanovisko:

1. Zdôvodnenie

1.1 Posudzovaný návrh sa týka rekodifikácie niekoľko krát
menenej a doplnenej smernice Rady 69/335/EHS o zdanení
kapitálových vkladov do spoločností. Táto smernica, ktorej
pôvodným cieľom bolo harmonizovať systémy zdanenia
a zabrániť členským štátom, aby zaviedli alebo uložili iné
podobné dane, bola niekoľko krát menená a doplňovaná, a to
až do roku 1985, keď bolo smernicou 85/303/EHS uznané, že
daň z kapitálových vkladov je potrebné úplne zrušiť kvôli jej
nepriaznivým hospodárskym dôsledkom pre podniky.

1.2 Niektoré členské štáty však pokladali stratu v daňových
príjmoch spôsobenú zrušením tejto dane za neprijateľnú. Smer-
nicou z roku 1985 bola preto udelená výnimka, ktorá členským
štátom umožňovala operácie od dane z kapitálových vkladov
buď oslobodiť alebo uplatniť jednotnú sadzbu nepresahujúcu
1 %.

1.3 Tento princíp platí pochopiteľne aj v tomto návrhu smer-
nice, ktorý je vlastne len rekodifikovanou verziou predchádzajú-
cich textov. Výbor ho môže len vziať na vedomie a schváliť ho.
Oznámenie Komisie je však podnetom k úvahám, ktoré by Rada
mohla využiť pri ďalších iniciatívach.

2. Závery a odporúčania

2.1 Väčšina z 25 členských štátov prijala usmernenie Rady
z roku 1985 a daň celkom zrušila. V súčasnosti je táto daň

uplatňovaná ešte v 7 krajinách: v Poľsku a Portugalsku sadzbou
nanajvýš 0,5 %, na Cypre sadzbou 0,6 %, v Grécku, Španielsku,
Luxembursku a Rakúsku v plnom rozsahu sadzbou 1,0 %. Tento
rozdiel v zdanení je prekážkou pre vytvorenie rovnakej
úrovne zaobchádzania s európskymi podnikmi, čo je jednou
z podmienok dobrého fungovania jednotného trhu. Aj keď je
pravda, že v oblasti zdanenia existuje veľa ďalších rozdielov
a prekážok, nie je to však dôvod na to, aby sme sa vzdali snahy
o úplne odstránenie tejto dane.

2.2 Členské štáty, ktoré ešte stále využívajú túto výnimku, by
mohli užitočne porovnať výhody plynúce z daňových príjmov
s údajnými (a určitej miery vyčísliteľnými) investičnými stratami
iných krajín Spoločenstva alebo tretích krajín, ktoré odradzuje
v podstate už odstránené zdanenie. EHSV zastáva názor, že
zrieknutie sa tejto výnimky by prinieslo pre dané subjekty
výhodu a znamenalo by pokrok pre dobré fungovanie jednot-
ného trhu ako celku.

2.3 EHSV by tiež chcel upozorniť na prax, ktorú si osvojili
niektoré členské krajiny: po zrušení dane z kapitálových vkladov
zaviedli nové poplatky, čím zrušenú daň skryto nahradili.
V niektorých prípadoch Komisia zakročila a začala konanie
o porušení právnych predpisov a nie je vylúčené, že existujú aj
iné prípady, ktoré zatiaľ neboli odhalené. Bdelosť sociálnych
partnerov by ich mohla pomôcť odstrániť.

V Bruseli 14. marca 2007

Predseda

Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru
Dimitris DIMITRIADIS
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